
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  110   Del  30-10-2014 

 

Oggetto: RIPRISTINO DANNI NEVICATE ECCEZIONALI FEBB RAIO 2012 - 
LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI STRADE COMUNALI. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. CUP N. 
J67H14000810002 

 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Appignano, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con l’intervento dei Signori: 
 
 
MESSI OSVALDO SINDACO P 
GIANFELICI ALESSIO VICE SINDACO A 
VITALI ROLANDO ASSESSORE P 
TARABELLI ALESSIA ASSESSORE P 
TROTTA VITTORIA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede il Signor Rag. MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla seguente 
deliberazione predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, con 
cui si propone l'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo di “RIPRISTINO DANNI 
NEVICATE FEBBRAIO 2012 - LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI STRADE 
COMUNALI"; 
 

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, deliberare in merito;  
 

VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
-Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del 
presente atto; 
 

VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs . 18.08.2000, n. 267 ed inserito 
nell'originale del presente atto; 
  

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE , resa nei modi e forme di 
legge; 
  

DELIBERA 
 

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica - 
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo di “RIPRISTINO 
DANNI NEVICATE FEBBRAIO 2012 - LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI 
STRADE COMUNALI" del complessivo importo di Euro 88.500,00, redatto dall'ufficio 
tecnico comunale, come da quadro economico, così definito: 
  
A) - OPERE A BASE D'ASTA.     €. 68.980,84 
di cui Euro 1.808,52 per oneri per la sicurezza. 
 
B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
1) IVA 22% su lavori    Euro   15.175,78 
2) Fondo RUP     Euro      1.379,62 
3) Spese tecniche iva c.   Euro   2.500,00 
4) Imprevisti e lav. economia iva c.  Euro   433,76 
6) Spese per pubblicità   Euro      30,00 
    Sommano Euro   19.519,16 €.  19.519,16  
      TOTALE  €. 88.500,00  
come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

- COROGRAFIA DELL'AREA DI INTERVENTO 
- ELABORATI GRAFICI DI DETTAGLIO 
- COMPUTO METRICO 
 - ELENCO PREZZI 
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 - CRONOPROGRAMMA 
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
 
- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in 
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai 
sensi dell'art. 14 comma 1 della L. 109/94 cosi come modificato dall'art. 7 comma 1 lettera g 
della L. 166/2002;  
 
- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto 
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al Bilancio 2014 al Capitolo 208011/24 per 
Euro 88.500,00;  
 
- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia 
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia. 
  
- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di 
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le 
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili  
di Servizio; 
 
- 7 - DI DARE ATTO   che il presente provvedimento assume la veste giuridica di 
provvedimento concessorio ai sensi dell'art. 2 comma 60 della L. 662/1996, essendo stata 
acquisita la dichiarazione del progettista di conformità delle opere progettate alle norme 
edilizie, urbanistiche, sanitarie, ecc.; 
 
Infine  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Stante l'urgenza di provvedere, con ulteriore votazione unanime e favorevole  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO CHE: 
 
 A seguito delle nevicate eccezionali verificatesi nel mese di febbraio 2012, la Regione 
Marche, con DGR n. 436 del 14/04/2014, ha approvato il programma degli interventi 
finanziati con i fondi stanziati ai sensi dell'art. 1 comma 290 della L. 228/2012, e i 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

conseguenti criteri per l'accesso ai contributi da parte dei soggetti pubblici per interventi di 
ripristino e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali comunali e provinciali; 
 
 VISTO il Decreto del Dirigente ITE n. 247/ITE del 16-07-2014 dove, in esecuzione ai 
dettami della suddetta DGR 436/2014, viene assegnato al Comune di Appignano un importo 
di € 88.434,82 da utilizzare per le finalità previste nella citata DGR 436/2014. 
 
 CONSIDERATO CHE i suddetti criteri per l'accesso ai contributi di cui alla suddetta 
DGR prevedono che successivamente alla comunicazione del Decreto di ripartizione dei 
suddetti contributi, i comuni devo predisporre i progetti esecutivi di ripristino relativi ai danni 
subiti da infrastrutture stradali e segnalati in fase di prima ricognizione; 
 
 DATO ATTO che il Comune, in fase di ricognizione dei danni subiti ha segnalato 
anche le strade comunali "Le Grazie" e "Renacci" e pertanto risulta ora necessario redigere ed 
approvare il progetto di ripristino danni delle suddette strade comunali; 
 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo predisposto dall'ufficio tecnico comunale 
riguardante il “RIPRISTINO DANNI NEVICATE FEBBRAIO 2012 - LAVORI DI 
ASFALTATURA TRATTI DI STRADE COMUNALI”, per un importo complessivo di Euro 
88.500,00, di cui Euro 68.980,84 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed Euro 
19.519,16 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:  
 
- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
- COROGRAFIA DELL'AREA DI INTERVENTO 
- ELABORATI GRAFICI DI DETTAGLIO 
- COMPUTO METRICO 
 - ELENCO PREZZI 
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 - CRONOPROGRAMMA 
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
 

RILEVATO che i lavori consistono in particolare nel rifacimento con tappetino in 
asfalto, dei tratti del manto stradale danneggiati dalle nevicate del febbraio 2012; 
  

DATO ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate 
dall'Amministrazione Comunale; 

 
RICORDATO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in 

quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 come previsto dall'art. 14 comma 1 della L. 
109/94 come modificato dall'art. 7 comma 1 lettera g) della L. 166/2002; 
 

RITENUTO, quindi, di poter approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di 
che trattasi per l'importo di EURO 88.500,00 da finanziarsi con ricorso ai fondi di cui al 
Capitolo 208011/24 Bilancio 2014; 

 
RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo provvedimento 

nel quale  
 

DELIBERI 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica - 
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo di “RIPRISTINO 
DANNI NEVICATE FEBBRAIO 2012 - LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI 
STRADE COMUNALI" del complessivo importo di Euro 88.500,00, redatto dall'ufficio 
tecnico comunale, come da quadro economico, così definito: 
  
A) - OPERE A BASE D'ASTA.     €. 68.980,84 
di cui Euro 1.808,52 per oneri per la sicurezza. 
 
B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  
1) IVA 22% su lavori    Euro   15.175,78 
2) Fondo RUP     Euro      1.379,62 
3) Spese tecniche iva c.   Euro   2.500,00 
4) Imprevisti e lav. economia iva c.  Euro   433,76 
6) Spese per pubblicità   Euro      30,00 
    Sommano Euro   19.519,16 €.  19.519,16  
      TOTALE  €. 88.500,00  
come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
- COROGRAFIA DELL'AREA DI INTERVENTO 
- ELABORATI GRAFICI DI DETTAGLIO 
- COMPUTO METRICO 
 - ELENCO PREZZI 
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 - CRONOPROGRAMMA 
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
 
- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in 
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai 
sensi dell'art. 14 comma 1 della L. 109/94 cosi come modificato dall'art. 7 comma 1 lettera g 
della L. 166/2002;  
 
- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto 
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al Bilancio 2014 al Capitolo 208011/24 per 
Euro 88.500,00;  
 
- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia 
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia. 
  
- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di 
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le 
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili  
di Servizio; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

- 7 - DI DARE ATTO   che il presente provvedimento assume la veste giuridica di 
provvedimento concessorio ai sensi dell'art. 2 comma 60 della L. 662/1996, essendo stata 
acquisita la dichiarazione del progettista di conformità delle opere progettate alle norme 
edilizie, urbanistiche, sanitarie, ecc.; 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
 
Data: 29-10-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to PAOLILLO PASQUALE  
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
 
 
Data: 29-10-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-10-2014  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag.MESSI OSVALDO F.to Dott. GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge 
18 giugno 2009, n. 69). 
 
Appignano lì 31-10-2014 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 31-10-2014 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. GIATTINI ETTORE 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì, 31-10-2014 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. GIATTINI ETTORE 

 


